
F1ìnanziata
QaU'UnioF'le eU1FQpea
N,extGeneratl()nEIJ

Italiadomani

Ministero dell'istruzione e del merito

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MANGONE-GRIMALDI
Scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di IgradoAd Ind.

Musicale
ViaProvinciale s.n.c.87050

Tel.eFax0984/969171E.Mailcsic851003@istruzione.it
codice Fiscale 99332920786 Cod. Mecc.

C51C851003

ALSITOWEB
AGLIATTI

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PROPEDEUTICA ALL'EMANAZIONE DELL' AVVISO
INTERNO AI SENSI DELL'ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI IL TEAM
A VALERE SUL PROGETTO:
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica. Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla
dispersione scolastica (D.M. 19/2024)

TITOLO DEL PROGETTO: SCUOLAMICA
Codice Nazionale Progetto: M4CII1.4-2024-1322-P-SOS67

CUP: J24D21 000530006

IL DIRIGENTESCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
"Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione";

Protocollo 0000588/2025 del 21/01/202511:50:33



--------------- ----

VISTA la circolare della FunzionePubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell'art. 45 del 0.1. 129/2018, l'istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento
dell'offerta formativa, nonché la realizzazionedi specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali Econtributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO il regolamento (UE)2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE)n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il regolamento (UE)2021/1060 del Parlamento europeo e del Consigliodel 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesasociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFINdel 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 -Istruzione e Ricerca­
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 1.3 "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole";

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 19/2024, recante "Definizione dei criteri di riparto delle risorse
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di
investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e Il
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica" nell'ambito della Missione 4 -
Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next
Generation EU";

VISTO L'Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea- Next Generation EU-
Riparto istituzioni scolastiche

CONSIDERATO l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 - Componente 1 -
Investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica"
l'individuazione del Ministero dell'istruzione e del merito quale Amministrazione titolare

CONSIDERATO che per l'attuazione della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 è stato adottato il
decreto del Ministro dell'istruzione 19/2024, con il quale sono state ripartite le risorse tra le



istituzioni scolastiche beneficiarie per l'attuazione delle "Azioni di prevenzione e contrasto
della dispersione scolastica";

VISTO le istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRRdel Ministero dell'istruzione e del merito
prot. n. 58542 del Il aprile 2024;

VISTO l'atto di concessioneprot. n°. 131434 del 01 OTTOBRE2024 che costituisce formale autorizzazione
all'avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa

VISTA la delibera del Consigliod'Istituto n. 2 del 14-12-2021 e successivemodificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F.per gli anni scolastici 2022/2025

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di "componenti del Team" per la
corretta esecuzione del progetto in oggetto:

DETERMINA

DIAVVIAREuna procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la
selezionedelle seguenti figure professionali:

Ruolo n° figure richieste Ore di impegno

Componente del team in qualità di: responsabile attività 1 16 ORE
mentoring

Componente del team in qualità di: responsabile attività 1 15ORE
competenze di base, co-curriculari e coinvolgimento delle famiglie

Componente del team in qualità di: responsabile della verifica 1 15 ORE
degli apprendimenti

Pergli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo
dipendente

Ogni facente istanza può concorrere per una sola figura professionale, presentando un'unica istanza di
partecipazione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di
ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CVe ad
un documento di identità.

In caso di assenzadi candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS
indire nuovo avviso oppure ricercare all'esterno la figura professionale mancante.

" Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l'accordo delle
parti, di assegnarepiù incarichi aumentando il numero di ore a disposizione del Team ovvero di divedere le
ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei partecipanti.

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di
un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.



Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità,

seguendo l'ordine di graduatoria.

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature
pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto.

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al

numero di istanze pervenute.

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti,

all'esterno della istituzione scolastica

Compiti del componente del TEAM

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto
• Individuare le aree tematiche dei percorsi
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in

numero di alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità
• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i

costi indiretti
• Formulare proposte circa l'area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi

destinare ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici
Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti

• Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica
• Caricare lo documentazione in piattaforma di gestione
• Controllare l'avanzamento dei percorsi

Alimentare lo piattaforma di avanzamento
• Caricare gli indicatori periodici

Vista l'elevata professionalità occorrente per la realizzazionedi quanto richiesto dal progetto in oggetto
saranno considerarti requisiti di accesso(almeno uno per ruolo):

1) Componente del team in qualità di: responsabile attività mentoring
• Esserein possessodi Lauramagistrale in LEDEREO MATEMATICAO INGEGNERIAO INGLESE
• Esserein possessodi Competenze certificate ( indicate nell'allegato B)
• Esserein possessodi esperienze professionali nel ruolo di DOCENTE

2) Componente del team in qualità di: responsabile attività competenze di base,
co-curriculari e coinvolgimento delle famiglie
• Esserein possessodi Lauramagistrale in LEDEREO MATEMATICAO INGEGNERIAO INGLESE
• Esserein possessodi Competenze certificate ( indicate nell'allegato B)
• Esserein possessodi esperienze professionali nel ruolo di DOCENTE



3) Componente del team in qualità di: responsabile della verifica degli
apprendimenti
• Essere in possesso di Laura magistrale in LETTEREO MATEMATICA O INGEGNERIA O INGLESE

• Essere in possesso di Competenze ( indicate nell'allegato B)

• Essere in possesso di esperienze professionali nel ruolo di DOCENTE


